

द्वितीय प्रश्न पत्र-2016

पारिवारिक विधि (FAMILY LAW-II)

नोट- कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note- Attempt five questions in all. At least one question must be attempted from each section. All questions carry equal marks.

खण्ड-अ

1. कर्ता कौन है? संयुक्त तथा अविभाजित हिन्दू परिवार के कर्ता की स्थिति पर विचार प्रकट कीजिए। कर्ता के क्या अधिकार हैं?
Who is a Manager? Discuss his position in a joint and Undivided Hindu family. What are the rights of manager?
2. मिताक्षरा विधि के आधीन समांशिता सम्पत्ति के क्या विशेष लक्षण है? क्या समांशिता में स्त्री और पुरुष दोनों रह सकते हैं?
What are the distinguishing features of a coparcenary property under Mitakshara Law? Can a coparcenary consist of males as well as females. <http://www.davvonline.com>
3. पुत्र द्वारा पिता के ऋण चुकाने के पुनीत कर्तव्य की व्याख्या कीजिए। इस कर्तव्य के क्या कोई अपवाद है?
Explain the pious obligation of a son to discharge his fathers debt. Are there exceptions of this obligation?

खण्ड-ब

4. पूर्व-क्रयाधिकार की परिभाषा मुस्लिम विधि के अन्तर्गत दीजिए। यह कैसे उत्पन्न होता है और इसका उन्मूलन कैसे होता है? उदाहरणों सहित समझाइए।
Define Pre-emption and Muslim Law. How does it arise and how it is lost? Discuss with illustrations.
5. उत्तराधिकार में प्रतिनिधित्व का सिद्धान्त क्या है? शिया विधि तथा सुन्नी विधि में इस सिद्धान्त का अन्तर उदाहरण सहित समझाइए।
What is the principles of representation in inheritance. Explain with example the difference in this principle in Shea and Sunni Law.
6. भारतीय उत्तराधिकार अधिनियम 1925 के अंतर्गत निष्पादक और प्रशासक कौन होते हैं? निष्पादन एवं प्रशासक में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
Who are executors and of administrator under the Indian Succession Act 1925. Distinguish between Executor and Administrator.

खण्ड-स

7. अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर बच्चों के अधिकारों से संबंधित दस्तावेजों को समझाइए।
Explain the document related to rights of the child at International level. <http://www.davvonline.com>
8. भारतीय संविधान में बच्चों के अधिकारों के संरक्षण से संबंधित प्रावधानों को समझाइए।
Discuss the provisions relating to the protection of rights of the child under the Indian constitution.
9. पारिवारिक विधि में दिये गये बच्चों के अधिकार के संरक्षण से संबंधित प्रावधानों का अवलोकन करें।
Evaluate the provisions relating to the protection of rights of child in personal laws.
10. गोविन्द दयाल बनाम इनायतुल्लाह (1885) 7 आई.एल.आर. 775 नामक वाद के तथ्यों निर्णय एवं विधि के प्रतिपादित सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।
Discuss the facts, decision and principles of law laid down in the case of Gobind Dayal V. Innayatullah (1885) 7 ILR 775.